I. (redit 5 inlustris) O.

5 inlustra A 5/6 magnifica auctoritas tua] m. a. t. O 6 peruenire] per. O 7 quo] quos I quos] quod *Pithoeus* 8 fructus A propositae O dign. palma O ortantur I 9 priore] A, priori IO 9/10 prescribenda A 10 xiii] A O, xivii I dat. xiii (xvii I) k. mai. th. a. xiiii cons. (sic edd., th. a. xui cons. I, th. a. xiiii cons. O, cons. supra script A [inde cons. suprascribita *Pithoeus*]) libri

XI. DE TVTORIBVS.

xii] x I^a, iii O, om. I^cC, u reliqui tutoribus] tucorebus Fuld., curialibus Savignianus pupillorum add. O (context.), pupillis (pupillorum O flat.) nominandis add. O (lat.) ΟΥΡΩΣ Paris. 4413 (hi quinque in context.) Pith. (ad Sichard.). *Lez R. Burg. 36, 4.*

Nov. XI [= BREV. V] (439 Iul. 10).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. FLORENTIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Cum in omnibus rebus tum vel maxime moderamen desideratur in legibus, per quas delinquentes pro qualitate criminum convenient emendari. Nec enim utile est vel a iudicibus observandum, quod modum emendationis excedit. Sic constitutionem, quae matres pupillis vel minoribus defensionem legitimam non petentes vel relictarum rerum inventarium non facientes mori praeceperit intestatas, utpote amaram ac matres inmoderata poena plectentem, antiquari decernimus. Sed ne superflua vel inhumana resecantes inpunitaltem delinquentibus promittere videamur, hac saluberrima lege pupillorum quoque utilitatibus censuimus providendum. || Sciant itaque qui ad successionem vocantur pupilli mortui, si defuncto eius patre tutorem ei secundum leges non petierint intra annum, || omnem eis, sive ab intestato sive iure substitutionis, successionem eius, si inpubes moritur, denegandam. || Idem que observari volumus, et || si mater legitima

|| ivst. 6, 58, 10 | itaque om.
|| ivst. 6, 56, 6, 6, 58, 10 | matri 6, 56, 6
si filius inpubes moritur denegandam volu-
mus successionem 6, 56, 6
|| ivst. 6, 56, 6 | si ea 6, 56, 6
|| ivst. 6, 56, 6, 8, 14, 6 15

1 imp EX, imperatio S valentinus S aa.] om. IO florentius GS Iust. 6, 58, 6 (SM). 6, 58, 10 (M), ad florentium Iust. 8, 14, 6; 6, 58, 10 (PLCR) ppo (opifio X) proposito O, pfu G, om. S, pfpo I. inlustris orientis Paris. 4408, viro inlustris ppo orientis et excs. Pith. (ad Sichard.) cum om. GS 2 rebus om G tum tuum GXPMS moderamen] moramen I desideratus G dereliquentes G, dereliquentes H, dereliquentes Paris. 9853 3 criminis C conuenient I emendare I uel] ut E a iuditibus I^b, aditibus I^a 4 quod modum (om. G) quomodo I emendationes I^b, mendacionis Paris. 9853, ordinatiois O excedit om. G sic] O sohie, si I et reliqui constitutionem] de hac lege cf. Mennonen. ad C. Theod. 3, 18, 2; Neues Archiv 5 matris INXCPM, om. G pupillis G, 4 E 5 potentes N, competentes L, 7 relictarum S inuentarum G 6 praecepit] IONEXC, prae-

cipit HGPM SL intestatus E, om. G ut-pote] ut pute GE, ut puta et N, ut post H, ut postea I^b amarum NS, amarem L^a, matrem L^b matris INEL, matri G inmoderatam H poenam H, poene G 6/7 plectentes GS 7 decernimus] precipimus O nec I^a uel] et G inhumana] humana GXC 8 hac] hac in E saluberrimam SG legem G pupillarum XC 9 censuimus] consueuimus N prouidendo N itaque om. G qui ad] quia IS 10 pupilli mortui vocantur O 11 tutore XCL ei] eis I^b NEL Iust. 6, 58, 10 (CR) legem ONGS 11/12 petierit L, poterint C intra annum post leges O 12 omne N eis] eius G siue] sibi E 12/18 ab intestatum I 18 iuris G substitutionis] substitutionis G, testacionis O 14 eius om. O Iust. 6, 58, 10 (L) inpubes] impubis OGC, inpuer I, in pupillis N denegandum S 14/15 idemque] id et p G 15 obseruare I

liberorum tutela suscepta ad secundas contra sacramentum praestitum adspiraverit nuptias, antequam ei tutorem alium fecerit ordinari eique quod debetur ex ratione tutelae gestae persolvere rit. || Quod si contra huius legis auctoritatem, antequam haec adinpleverit, secundo se marito crediderit copulandam, || mariti quoque eius praeteritae tutelae ratiociniis bona iure pignoris tenebuntur obnoxia, || Florenti p(arens) k(arissime) 4 a(tque) a(mantissime). Inlustris itaque et magnifica auctoritas tua legem perpetuo valitaram edictis propositis ab omnibus observari praincipiat. DAT. VI ID. IVL. CONSTANTINOPOLI D. N. THEOD(OSIO) A. XVII ET FESTO VC. CORSA.

INTERPRETATIO. Lex ista liberat matres a poena illa, quae fuerat in Theodosiani codicis corpore constituta, ut, si non providissent filiis tutores vel rerum inventarium non fecissent, faciendi de rebus suis testamenta vel donandi cui voluisent non haberent liberam potestatem et insuper notarentur infamia. Sed haec constitutio, ut matrem de predicta poena liberat, ita minoribus in hac parte consuluit, ut, si mater tutelam filiorum gerendam legitime suscepit et se iurisurandi interpositione constrinxerit, si ad alias nuptias contra promissas transierit et alium tutorem filiis deducta ratione non dederit aut quae eam constiterit debere non ante persolverit contra legis huius ordinationem veniens, non solum eius bona, si debitrix extiterit, filiis teneantur obnoxia, verum etiam secundi mariti, qui obligatae personae coniunctus est, facultas in eo quo debitum processerit loco pignoris teneatur, donec omne debitum quod ratio tutelae inveniret suppleatur. Nam etiam pupillis in ea parte lex ista praestat auxilium, ut patre defuncto filio inpubere, id est infra annum quartum decimum, hae personae, quae ei defuncto possunt